
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

##numero_data##

OGGETTO: Programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi - Art. 37 del D.Lgs 
36/2023 – triennio 2025-2027

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE TECNICA E SERVIZI INFORMATICI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 26.03.2025 n. 372 ed il nulla osta del Ministero della 

Salute, nota prot. n. 0005075-P-01/04/2025 del 01.04.2025;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Commissario 
Straordinario Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla 
base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della SC Area Tecnica e Servizi Informatici, ing. Giancarlo Salomone, il 
Dirigente della SSD Patrimonio, Appalti e Contratti, dott. Filippo Tragni, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
Collaboratore Tecnico Prof.le, ing. Sabino Sterlacci, con la sottoscrizione della presente proposta, relazionano 
quanto segue:

Premesso che:

 l’art.37 del D. Lgs. n.36/2023,  avente ad oggetto “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi” dispone:

 al comma 1., che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile.

 al comma 2., che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera <omissis>”

 al comma 3., che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b)”

 al comma 4, che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici”

 al comma 6., che “con l’allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.”

 in particolare, nell’allegato I.5 si precisa che:

 art. 5 comma 6  “Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre 
stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento 
proprio di ciascuna amministrazione <omissis>”

 art. 7 comma 6 “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione <omissis>”

Premesso inoltre che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 285/2024, è stato adottata la “Programmazione triennale dei 
lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi – Art. 37 del D.Lgs 36/2023” relativa al triennio 2024-2026;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 190 del 28/02/2025 è stato adottato il “Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2025-2027 - Bilancio Preventivo Economico Annuale 2025”.

Considerato che:

 la S.C. Area Tecnica e Servizi Informatici in stretta collaborazione con la S.S.D. Patrimonio, Appalti e 
Contratti, ad esito della attività istruttoria di collazione delle istanze pervenute, della relativa analisi della 
fattibilità tecnica ed economica delle proposte, hanno elaborato, sulla base dei modelli resi disponibili con il 
succitato allegato I.5 al “Nuovo Codice Appalti”, i prospetti riepilogativi della nuova programmazione 
triennale dei lavori pubblici e della programmazione di beni e servizi, di cui agli allegati n.1 e n.2 alla 
presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

 tale istruttoria, con particolare riferimento alle risorse finanziarie disponibili per l’Istituto, al complesso 
piano degli investimenti in corso e delle relative eventuali fonti di finanziamento, è da considerarsi parziale 
e pertanto potrà essere soggetta ad aggiornamento, con conseguente variazione della programmazione in 
oggetto, così come previsto dal Codice medesimo;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 relativamente ai nuovi interventi proposti e a quelli gia presenti nei precedenti programmi e modificati, i 
CUI indicati sono da ritenersi provvisori nelle more della pubblicazione sulla piattaforma del MIT al fine di 
ottenre i relativi CUI definitivi;

 il programma sarà attuato compatibilmente ed in relazione alle effettive risorse finanziarie stanziate in 
favore di questo Istituto, nei relativi Documenti di indirizzo economico finanziari approvata dalla Regione 
Puglia, ed in base delle priorità di acquisto così come riportate negli elaborati di cui al presente atto;

Ritenuto per quanto innanzi di proporre quanto segue:

 di approvare i prospetti riepilogativi della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025-2027, redatti secondo i modelli di cui all’’allegato I.5 al nuovo Codice, e di cui all’Allegato n.1 alla 
presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

 di approvare i prospetti riepilogativi della programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027, 
redatti secondo i modelli di cui all’’allegato I.5 al nuovo Codice, e di cui all’Allegato n.2 alla presente 
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che, in accordo con il comma 9.c dell’art. 4 dell’allegato I.5 al d.lgs 36/2023, l’allegato 
programma potrà essere modificato in corso di validità e modifiche riguardino l'aggiunta di uno o più lavori 
per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio,  ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

 di dare mandato agli Uffici della S. C. Area Tecnica e Servizi Informatici e della S.S.D. Patrimonio, Appalti e 
Contratti di pubblicare la documentazione di cui trattasi sul sito informatico di questo Ente, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico della Banca Nazionale dei 
Contratti Pubblici ai fini dell’ottenimento e dell’aggiornamento dei CUI definitivi;

 di trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro, 
inserite nella programmazione triennale, al Tavolo  tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89;

Dato atto che con la sottoscizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed i Dirigenti 
proponenti attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. di dare atto della precedente narrativa, che si richiama come parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare i prospetti riepilogativi della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025/2027, redatti secondo i modelli di cui all’’allegato I.5 al nuovo Codice, e di cui all’Allegato n.1 alla 
presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare i prospetti riepilogativi della programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2025/2027, 
redatti secondo i modelli di cui all’’allegato I.5 al nuovo Codice, e di cui all’Allegato n.2 alla presente 
deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che, in accordo con il comma 9.c dell’art. 4 dell’allegato I.5 al d.lgs 36/2023, l’allegato 
programma potrà essere modificato in corso di validità e modifiche riguardino l'aggiunta di uno o più 
lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio,  ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

5. di dare mandato agli Uffici della S. C. Area Tecnica e Servizi Informatici e della S.S.D. Patrimonio, Appalti e 
Contratti di pubblicare la documentazione di cui trattasi sul sito informatico di questo Ente, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito informatico della Banca Nazionale 
dei Contratti Pubblici ai fini dell’ottenimento e dell’aggiornamento dei CUI definitivi;

6. di trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro, 
inserite nella programmazione triennale, al Tavolo  tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89;

7. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento;

8. di disporre che la presente deliberazione venga  pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché che venga trasmessa al Collegio Sindacale. 

Il Collaboratore Tecnico Prof.le
Ing. Sabino Sterlacci Il Dirigente SSD Patrimonio Appalti e Contratti

Dott. Filippo Tragni

Il Direttore SC Area Gestione Tecnica e Servizi 
Informatici

Ing. Giancarlo Salomone



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Commissario Straordinario 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 184 del 10 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-03T13:12:52+0200
	location.01
	Sabino Sterlacci
	reason.01


		contact.02
	2025-06-03T13:14:16+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2025-06-03T14:21:27+0200
	location.03
	Giancarlo Salomone
	reason.03


		contact.04
	2025-06-09T15:31:19+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2025-06-09T17:43:41+0200
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2025-06-10T08:57:35+0200
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




